
PROPUESTA METODOLÓGICA  
PARA TRATAMIENTO DE LODOS PROVENIENTES DE  

PLANTAS DE POTABILIZACIÓN EN LA SABANA DE BOGOTÁ 
(ESTUDIO DE CASO MADRID, CUNDINAMARCA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTOR: 
 

JOSÉ NICOLAS RODRÍGUEZ TORRES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD LIBRE 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

BOGOTÁ D.C. 
2013 

 
 



 

PROPUESTA METODOLÓGICA  
PARA TRATAMIENTO DE LODOS PROVENIENTES DE  

PLANTAS DE POTABILIZACIÓN EN LA SABANA DE BOGOTÁ 
(ESTUDIO DE CASO MADRID, CUNDINAMARCA) 

 
 
 
 
 

PROYECTO NÚMERO 
 

695-764 
 
 
 
 

AUTOR: 
 

JOSÉ NICOLAS RODRÍGUEZ TORRES 
 
 
 
 
 
 

PROYECTO DE GRADO  
PRESENTADO COMO PRERREQUISITO PARA OBTENER EL TÍTULO DE 

INGENIERO AMBIENTAL 
[...]
La PTAP de Madrid se encuentra ubicada muy cerca del centro del municipio 

a tan solo unas cuadras de la plaza central, el vertimiento actual de los lodos 

residuales se hace aguas abajo en un punto aún más central que la PTAP, al 

establecer un sistema de tratamiento de lodos, el cual mitigue la disminución 

de la calidad física del agua en el río y en conjunto con una serie de 

actividades que permitan mejorar el aspecto físico de las aguas del río 

Subachoque, se podría incluir dentro del desarrollo de la ciudad lugares 

como restaurantes o viviendas que sacaran provecho al sector por su belleza 

paisajística, lo cual traería consigo una ventaja al municipio que podría verse 

reflejada en la disminución de pagos por impuestos por parte de la PTAP o 

hasta la exención de los mismos por su contribución a la mejora.  

 



104 

11.4.2.4 Ahorro por los beneficios técnicos: 

Los beneficios técnicos indirectamente generan disminución de algunos 

costos, para el caso del proceso de recirculación se recupera un pequeño 

porcentaje de agua la cual sirve como materia prima y en el caso de poder 

utilizarse el lodo como parte del coagulante en el proceso de floculación, 

significaría un ahorro de insumos químicos para la PTAP, es importante 

aclarar que no es posible indicar un monto especifico de ahorro en costos, 

debido a que el porcentaje de agua a recircular y la cantidad de lodos para 

utilizar como coagulante dependerían de ensayos que deben realizarse una 

vez se establezca el sistema de tratamiento de lodos. 

 

11.4.2.5 Ingresos por uso final de lodos producidos: 

Para el caso específico de los lodos de la PTAP de Madrid, se identificó que 

la mejor alternativa es el uso de estos para la recuperación edafológica de 

suelos erosionados por su alto contenido de nutrientes, teniendo en cuenta 

esto, los lodos podrían ser vendidos a un bajo costo pero gracias a la 

cantidad producida podrían lograr ser un ingreso significativo. No es posible 

indicar el ingreso generado por la venta de este producto, ya que para decirlo 

se debería realizar un estudio de mercado por medio del cual se identificaran 

las características del mercado con el que competiría el producto de los lodos 

y de esta manera darle un precio muy competitivo para lograr conseguir 

compradores y obtener ganancias. Una opción adicional es ofrecer los lodos 

a sitios pertenecientes al estado que los requieran y por medio de 

actividades que incluyan recuperar los suelos de estas propiedades con el 

uso de los lodos obtener una disminución en pagos de impuestos o hasta 

una exención de los mismos por las actividades realizadas.     

 



105 

11.4.3 Factor Ambiental. 

Es importante aclarar que para el caso específico del factor ambiental se 

incluye el componente social ya que la población o comunidad que se 

encuentra alrededor de la planta hace parte del ambiente que puede ser 

impactado por las actividades de la PTAP, por lo que las soluciones que se 

generan para el ambiente implícitamente benefician a la sociedad. 

 

11.4.3.1 Mitigación sobre el impacto al Río Subachoque: 

Uno de los principales objetivos de darle un tratamiento a los lodos 

generados por las operaciones de la PTAP es disminuir la actual afectación 

que estos producen sobre el cuerpo receptor en el que son vertidos, el 

diseño planteado para el tratamiento de los lodos en la PTAP de Madrid 

disminuiría en un 100% la cantidad de aguas lodosas que son vertidas al río 

Subachoque, esto contribuiría con la mejora o por lo menos el mantenimiento 

de la calidad del agua del río ya que la captación de agua del cuerpo 

superficial no reflejaría ningún tipo de impacto sobre el mismo. Sin embargo 

se debe tener en cuenta que la PTAP no es la única actividad que genera 

descargas sobre el río y que para realizar una recuperación de la calidad del 

mismo, se deben implementar medidas adicionales sobre este aguas arriba 

de la PTAP.  

 

11.4.3.2 Mejoras Sociales: 

La PTAP de Madrid se encuentra ubicada en el centro del municipio muy 

cerca a la plaza central, debido esta ubicación sus actividades tienen un 

impacto directo sobre el medio que las rodea que para el caso específico de 

Madrid se trata de la población urbana, al mitigar los impactos generados por 

las actividades, los posibles receptores de dichos impactos disminuirían 

también la exposición a estos y mejoraría su calidad de vida, como se aclara 

en el punto anterior se conoce de antemano que la PTAP no es la única 

actividad que realiza actividades que impactan el cuerpo de agua, sin 



106 

embargo es el inicio de una serie de acciones que brinden pautas para 

establecer mejores prácticas.   

 

11.4.3.3 Recuperación Edafológica de Suelos Erosionados: 

Como se indica en el capítulo 10 el uso final del lodo más apropiado según 

las características del mismo, es la recuperación de suelos erosionados 

debido a su alto contenido de nutrientes, esta actividad contribuye a la 

mejora de los suelos del municipio incrementando la belleza paisajística de la 

zona, lo que también se verá reflejado en la calidad de vida de sus 

habitantes. 

 

11.4.3.4 Disposición de residuos: 

Por medio del tratamiento de los lodos se está separando de forma 

adecuada un porcentaje de agua que se puede recircular al proceso de 

potabilización tal y como se indicó anteriormente y otro porcentaje de lodos 

los cuales tienen como fin principal ser utilizados en la recuperación 

edafológica de suelos erosionados, sin embargo y en el caso que el lodo final 

no tuviese una buena aceptación para esta actividad, como medida final este 

podría ser utilizado en un relleno sanitario lo que garantizaría como mínimo 

que al lodo se le está brindando la disposición final apropiada y que este no 

generara impactos adicionales. 

 

Con el fin de facilitar el uso de la presente metodología, el Anexo M incluye 

una Guía Rápida Para El Uso de la Metodología. 

 

 

 

 

 

 



107 

 

 

12 CONCLUSIONES. 
 
Dentro del levantamiento de información realizado en la E.A.A.A.M. se 

identificó que el tratamiento de la PTAP es de tipo convencional y que los 

procesos de potabilización que la componen son aireación, floculación, 

sedimentación, filtración y desinfección; haciendo especial énfasis en los 

procesos de sedimentación, floculación y filtración; de gran interés para el 

desarrollo del proyecto. 

 

La degradación del principal suministro de agua de la PTAP generó 

problemas en el tratamiento de potabilización del municipio de Madrid, lo que 

trajo consigo la improvisación en el área técnica de la planta disminuyendo 

drásticamente su eficiencia y obligando a buscar nuevas alternativas de 

suministro como los pozos profundos y la línea de tubería de la empresa de 

acueducto de Bogotá, una de las principales fallas que se identifico es la que 

se presenta en la etapa de mezcla rápida ya que debido a la ineficiencia en 

el resalto hidráulico, no existe garantía en la homogenización de la mezcla 

del coagulante, lo que se traduce en desperdicio de insumos y el aumento de 

costos en la operación de la PTAP. 

 

Se identificó que los procesos que al interior del sistema de potabilización de 

la PTAP de Madrid que promueven la producción de los lodos son la 

sedimentación, la floculación y la filtración; con especial importancia en el 

proceso de sedimentación del agua cruda ya que favorece la generación de 

sedimentos debido a la adición de coagulantes y floculantes, los principales 

compuestos de los lodos son los sulfatos y el aluminio, adicional a esto las 

características de la fuente superficial de abastecimiento de la planta posee 

un alto contenido de nutrientes tales como fósforo y nitrógeno provenientes 



108 

de los agroquímicos utilizados para los cultivos aledaños al río Subachoque 

aguas arriba de la planta de tratamiento de agua potable de la E.A.A.A.M. 

 

Los criterios a tener en cuenta y con los cuales se estableció el diseño para 

el tratamiento de lodos fueron los normativos tales como el RAS y las 

condiciones técnicas; el caudal máximo actual de agua tratado el cual es de 

98 l/s y por medio del cual se generan 31 m3/d o 967 t/mes de lodos; la 

caracterización del lodo de purgas de sedimentación (de la PTAP) con la cual 

se observó que el lodo no tiene las características de un residuo especial 

(niveles mínimos o ausentes de metales pesados) de acuerdo a la 

comparación con la actual legislación, que tiene valor como fertilizante de 

suelos debido a la baja presencia de materia orgánica y otros nutrientes,  

pero el cual requiere adecuación para su aplicación en los mismos, esto 

debido a que es un lodo formado por las características propias del agua 

cruda y por el coagulante aplicado, que para el caso es sulfato de aluminio. 

 

Las alternativas seleccionadas para el tratamiento de los lodos fueron la 

ecualización de los desagües de los procesos de sedimentación y filtración 

de la planta, posterior a esto la concentración o espesamiento del lodo en un 

tanque espesador lo que facilitará la posterior deshidratación de los lodos por 

medio de un filtro prensa de placas; Estas alternativas fueron determinadas  

con base en los criterios económicos y ambientales para el uso y/o 

aprovechamiento del lodo y el espacio disponible para la ejecución del 

proyecto. 

 

Dentro de las alternativas para uso o disposición final de los lodos 

propuestas en el proyecto se destacan la recuperación de suelos, alimento 

para animales, la fijación química, la fabricación de ladrillos aislantes, entre 

otros y con base en el estudio se propuso como alternativa principal su uso 

como abono para la recuperación de suelos erosionados. 



109 

 

La implementación del sistema para el tratamiento de los lodos producto de 

las operaciones del tratamiento de agua en la PTAP de la E.A.A.A.M. tiene 

un costo estimado de $ 49,456,474.00 COP, el cual es un valor alto basado 

en los bajos presupuestos que manejan en torno al tema de mejoras y 

producción más limpia este tipo de sitios, sin embargo dicha inversión podrá 

verse recompensada a largo plazo ya que la disminución en el impacto sobre 

la fuente hídrica puede ser cuantificada. 

 

A través del desarrollo del presente proyecto se planteó un modelo 

metodológico que servirá como guía a sitios con características geográficas y 

demográficas similares a las del Municipio de Madrid como los ubicados en la 

Sabana de Bogotá, por medio del cual se pondrá a disposición de estos 

municipios las herramientas y los conceptos básicos para la toma de 

decisiones a la hora de seleccionar una alternativa para el tratamiento de los 

lodos producto de los procesos de potabilización de las PTAPs, esto 

teniendo en cuenta los aspectos relevantes de carácter técnico, económico y 

socio ambiental. El modelo planteado maneja un sistema sencillo que 

permite a través de un flujograma identificar los pasos principales para el 

desarrollo de la metodología. 

  

Los beneficios técnicos del proyecto se verán reflejados en la recuperación 

del agua por medio de la recirculación, el cumplimiento legal por parte de la 

PTAP con la legislación colombiana y la posible recuperación de un 

porcentaje de coagulante por medio de los lodos tratados. 

 

Los beneficios económicos indican que desarrollar el tratamiento de lodos en 

la PTAP de Madrid recuperaría la inversión en el mediano plazo, ya que 

seguir realizando la operación como actualmente se hace expone al sitio a 

sanciones que superarían los 5000 salarios mínimos mensuales legales 



110 

vigentes, adicional a esto se tiene el pago mensual de las tasas retributivas 

producto del vertimiento puntual que se realiza en el río Subachoque, la 

disminución de costos por la recirculación del agua, la posibilidad de obtener 

ganancias a través de la venta del lodo para uso en suelos erosionados y la 

recuperación de un insumo como lo es el sulfato de aluminio utilizado como 

coagulante en el proceso de potabilización. 

 

Los beneficios socio-ambientales incluyen el manejo de los residuos 

semisólidos (en este caso lodos) con un doble propósito, el primero usar los 

lodos en procesos de recuperación edafológica y el segundo realizar la 

gestión integral de los residuos lo que se reflejaría en la mitigación del 

impacto de la operación de potabilización en el río Subachoque aguas abajo, 

la recuperación de suelos erosionados de la zona y la mejora en la calidad 

de vida de los habitantes del municipio de Madrid, Cundinamarca.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



111 

 
 
 

13 RECOMENDACIONES. 
 
Con el fin de mejorar las características y condiciones actuales del principal 

cuerpo de agua del municipio de Madrid el río Subachoque, se recomienda 

encaminar programas dirigidos a la comunidad, en acompañamiento de las 

industrias ubicadas en la zona. Lo que permitirá mejorar el entorno para su 

aprovechamiento cultural y recreacional, lo que se traduciría en la mejora de 

la calidad del cuerpo de agua superficial que alimenta la PTAP de Madrid 

facilitando el tratamiento de agua potable para suministro de la población. 

 

Es de gran importancia que las empresas del sector público y el privado 

fomenten el desarrollo de investigaciones relacionadas al manejo de sub-

productos generados por las diferentes actividades humanas, ya que esto 

permitiría mejorar nuestra calidad de vida y mitigaría la degradación de los 

componentes como el suelo, el aire o el agua.   

 

Para garantizar un mejor rendimiento en las operaciones del sistema de 

tratamiento de la PTAP de Madrid, se recomienda identificar puntos críticos 

como el resalto hidráulico para rediseñarlos de acuerdo a las actuales 

condiciones y las características físico-químicas presentes en el agua cruda, 

esto con el fin de optimizar los insumos, la eficiencia en el tratamiento y 

minimizar la producción de residuos. 

 

Se debe gestionar con la alcaldía del municipio de Madrid la aprobación del 

proyecto a fin de dar cumplimiento en forma pronta con las exigencias de los 

entes gubernamentales sobre la disposición final de los lodos residuales del 

proceso de potabilización de agua en la plata de tratamiento de agua 

potable, lo cual puede logra contener dos problemáticas el suministro de 



112 

agua a la población de Madrid y los altos costos por la venta de agua en 

bloque por parte de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá. 

 

Una vez se implementa el sistema de tratamiento propuesto, se recomienda 

realizar análisis fisicoquímicos y microbiológicos en el agua sobrenadante 

obtenida, para poder así determinar su calidad en comparación con el agua 

cruda; ya que un punto importante en la realización del proyecto es poder 

devolver el agua sobrenadante al inicio del proceso de potabilización, sin que 

se vean alteradas las propiedades iníciales de la misma, para así 

incrementar las buenas practicas dentro de la PTAP y garantizar la mayor 

eficiencia en el tratamiento seleccionado. 

 

Se recomienda realizar estudios en conjunto con los floricultores con el fin de 

establecer si los lodos recuperados a través del sistema de tratamiento en la 

PTAP pueden llegar a ser útiles en alguna de las etapas de producción de 

flores, ya que esto permitiría obtener un beneficio económico a la PTAP.  

 

Debido a que las características del lodo proveniente de la potabilización del 

agua pueden variar constantemente, se recomienda realizar ensayos de 

jarras para garantizar el buen funcionamiento del tratamiento de lodos y las 

características del agua a recircular. Adicional se recomienda obtener 

asesoría por parte de un proveedor con relación a la dosificación del 

polímero con el fin de mantener la operación lo más eficiente posible. 

 

Se recomienda incluir la metodología en un plan de acción que permita 

difundirla a través de los diferentes municipios con características similares a 